

MAEC-07

June – Examination 2022

M.A. (Final) Examination

ECONOMICS

(Labour Economics)

श्रम अर्थशास्त्र

Paper : MAEC-07

Time : 1½ Hours]

[Maximum Marks : 80

Note :- The question paper is divided into two Sections A and B. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ' और 'ब' दो खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

4×4=16

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 4 marks.

MAEC-07 / 7

(1)

T-206 Turn Over

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम **30** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंक का है।

1. (i) What do you mean by natural rate of unemployment ?

बेरोजगारी की प्राकृतिक दर से आपका क्या अभिप्राय है ?

(ii) Name any *eight* factors that determine the productivity of labour.

श्रम की उत्पादकता को निर्धारित करने वाले किन्हीं आठ तत्वों के नाम लिखिए।

(iii) What do you understand by Seasonal Unemployment ?

मौसमी बेरोजगारी से आप क्या समझते हैं ?

MAEC-07 / 7

(2)

T-206

(iv) Explain the meaning of fair wage.

उचित मजदूरी के अर्थ को स्पष्ट कीजिए।

(v) Explain the meaning of trade union.

श्रमिक संघ के अर्थ को समझाइए।

(vi) What do you mean by Social Security ?

सामाजिक सुरक्षा से आपका क्या अभिप्राय है ?

(vii) What do you understand by Bounded Labour ?

बंधुआ श्रम से आप क्या समझते हैं ?

(viii) State the general characteristics of the formal sector.

औपचारिक क्षेत्र की सामान्य विशेषताओं को बताइए।

Section-B

4×16=64

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 16 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंक का है।

2. Write a detailed article on the meaning, scope and importance of labour economics.

श्रम अर्थशास्त्र के अर्थ, क्षेत्र एवं महत्व पर विस्तृत लेख लिखिए।

3. Enumerate the factors affecting the demand and supply of labour in India. Why the disequilibrium arises ?

भारत में श्रम की माँग व पूर्ति को प्रभावित करने वाले तत्त्वों को बताइए। असंतुलन क्यों उत्पन्न होता है ?

4. Discuss the causes of unemployment and underemployment in India and also suggest measures to remove them.

भारत में बेरोजगारी और अल्प-रोजगार के कारणों की विवेचना कीजिए तथा उन्हें दूर करने के उपाय भी सुझाइए।

5. Critically evaluate Lewis and Todaro's model for understanding rural to urban migration in developing countries.

विकासशील देशों में ग्रामीण से शहरी प्रवास को समझने के लिए लेविस तथा टोडरो के मॉडल का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।

6. What is Minimum Wage ? Why should it be compulsory ? Give your reasons with reference to its objects and position in India.

न्यूनतम मजदूरी क्या है ? यह अनिवार्य क्यों होनी चाहिए ? इसके उद्देश्य एवं स्थिति का वर्णन भारत के संदर्भ में कीजिए।

7. Assess the progress of 'Employees State Insurance Act, 1948' of Social Security in India.

भारत में सामाजिक सुरक्षा के 'कर्मचारी राज्य बीमा अधिनियम, 1948' की प्रगति का आकलन कीजिए।

8. How far has International Labour Organisation (I.L.O.) been successful in achieving its objectives ?

How has India benefited from its membership ?

अंतर्राष्ट्रीय श्रम संगठन (I.L.O.) अपने लक्ष्यों की प्राप्ति में कहाँ तक सफल हुआ है ? इसकी सदस्यता से भारत किस प्रकार लाभान्वित हुआ है ?

9. Explain the condition of child labour in India.

Evaluate the reasons behind this and the various labour laws prescribed by the government to solve this problem.

भारत में बाल श्रम की स्थिति को स्पष्ट कीजिए। इसके पीछे उत्तरदायी कारणों तथा इस समस्या के निवारण हेतु सरकार द्वारा निर्धारित विभिन्न श्रम कानूनों का मूल्यांकन कीजिए।